
De: alicia@aepa.cl
A: oficina de partes
Cc: Ivonne Moreno Araneda; "Cristian Rojas M."; "Jaime Ramirez Alvarado"; "Paula Cifuentes"
Asunto: RV: Carta MMA N° 213046, convoca a Comité Operativo Ampliado norma COVs.
Fecha: lunes, 23 de agosto de 2021 12:46:10
Archivos adjuntos: CARTA N° 213046.pdf

RES. N° 0415.pdf
Representante para Comite operativo Norma primaria en Calidad del Aire para COV"s_ AEPA.pdf

Estimado Ministerio del Medio Ambiente, buenas tardes
Junto con saludar, enviamos en el adjunto carta de respuesta con nuestro representante para
formar parte del Comité Operativo Ampliado norma COVs.
 
Agradecemos confirmar recepción de este mail.
 
Saluda Cordialmente
Alicia León Hidalgo
Teléfono: (+569) 40066085

 

De: oficina de partes <oficinadepartesmma@mma.gob.cl> 
Enviado el: lunes, 23 de agosto de 2021 8:57
Para: lcanalesm@enap.cl; sofofa@sofofa.cl; jcaceres@sofofa.cl; gerencia@achbiom.cl;
gerencia@corma.cl; Maria Victoria Gazmuri Munita <MGazmuri@mma.gob.cl>; Mario Delannays
Araya <MDelannays@mma.gob.cl>; contacto@terram.cl; fliberona@terram.cl; Claudia Fuentes
(cfuentes@chilesustentable.net) <cfuentes@chilesustentable.net>; alicia@aepa.cl; dip@ing.puc.cl;
comunicaciones.cr2@dgf.uchile.cl; farmacia@udec.cl
CC: Ivonne Moreno Araneda <IMoreno@mma.gob.cl>; Geraldine Quipallan Segura
<GQuipallan@mma.gob.cl>
Asunto: Carta MMA N° 213046, convoca a Comité Operativo Ampliado norma COVs.
 
 

000867

mailto:alicia@aepa.cl
mailto:oficinadepartesmma@mma.gob.cl
mailto:IMoreno@mma.gob.cl
mailto:cristian.rojas@pthga.com
mailto:jaimeramirez.alvarado@gmail.com
mailto:paula.cifuentes@pthga.com
https://api.whatsapp.com/send?phone=56940066085&text=Hola%20Alicia!%20Quiero%20contactarme%20contigo



Ministerio del
Medio
Ambiente


CARTA N'213046


SANTIAGO, 13 AG0 2021


Señores (as)
Convocados a Comité Operativo Ampliado
Presente


Junto con saludar, por medio de la presente, informo a usted que por medio de la Resolución
Exenta N' 415, de fecha 19 de mayo de 2020, del Ministerio del Medio Ambiente, publicada en el
Diario Oficial el 5 de junio de 2020, se dio inicio al proceso de la elaboración de la Norma
Primaria de Calidad del Aire para compuestos orgánicos volátiles (COVs).


En este contexto, y conforme a lo indicado en el artículo 7' del Decreto Supremo N' 38, de 201 2,
del Ministerio del Medio Ambiente, que "Aprueba Reglamento para la Dictación de Normas de
Calidad Ambiental y de Emisión", se ha resuelto conformar un Comité Operativo Ampliado que
intervendrá en el proceso antes mencionado. Cabe indicar que este Comité estará conformado
por los integrantes del Comité Operativo y personas naturales y/o jurídicas, ajenas a la
Administración del Estado.


En virtud de lo precedentemente expuesto, solicito a usted proponer un representante para
integrar dicho Comité Operativo Ampliado, indicando la siguiente información: nombre,
departamento o unidad a la que pertenece dentro de su institución, número de teléfono y correo
electrónico.


Agradeceremos enviar su respuesta con un plazo máximo de dos semanas a contar de la fecha
de recepción de la presente carta, al correo electrónico oficinadepartesttlttlB@tllHB:gQb:d. Ante
cualquier duda, se solicita tomar contacto con la señora lvonne Moreno, profesional del
Departamento de Planes y Normas de la División de Calidad del Aire y Cambio Climático de este
Ministerio, al correo electrónico i QTQllQ<@mnq: a(}D:c!.







Ministerio del
Medio
Ambiente


- Resolución Exenta N'41 5, de 2020, del Ministerio del Medio Ambiente


Ad


Distribución :
Empresa Nacional del Petróleo ENAP


- Sociedad de Fomento Fabril SOFOFA
Asociación Chilena de Biomasa A.G (AChBIOM)
Corporación Chilena de la Madera Ag CORMA
CRAS de Quintero - Puchuncaví
CRAS de Coronel


- Fundación Terram
- Chile Sustentable
- Asociación de Empresas y Profesionales para el Medio Ambiente AEPA
- Pontificia Universidad Católica de Chile, Departamento de Ingeniería Química y Bioprocesos


Universidad de Chile


Universidad de Concepción, Facultad de Química y Farmacia


- Gabinete Ministerio Medio Ambiente
- Archivo División Jurídica
- Archivo División de Calidad del Aire Cambio Climático


Archivo Oficina de Partes


C.c








REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE


PSV/MFG


DA INICIO A LA ELABORACION DEL


ANTEPROYECTO DE NORMA PRIMARIA
DE CALIDAD DEL AIRE PARA


COMPUESTOS ORGANICOS VOLATILES


(COVE)


RESOLUCION EXENTA N' 415


SANTIAGO, 19 de mayo de 2020


VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
N'19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en el Decreto
Supremo NO 38. de 2012, del Ministerio del Medio Ambi.ente, que
aprueba el Reglamento para la Dictación de Normas de Calidad
Ambiental y de Emisión; Decreto Supremo N' 105, de 2018, del
Mi.ni.sten.o del Medio Ambi.ente, que Aprueba Plan de Prevenci.ón y
Descontaminación Atmosférica para las comunas de Condón. Quintero
y Puchuncaví; en el Memorándum N' 237, de 12 de mayo de 2020, de
la Divisó.ón de Calidad del Aire y Cambio Climáti.co del Ministeri.o
del Medio Ambiente. que solicita dar i.nia.o al proceso de
elaboración de la norma pri-mara de calidad del ai-re para COVs; en
la nesolución Exenta N' 249, de 2020, del Ministerio del Medio
Ambiente, que instruye medidas extraordinarias de visación de
documentos del mini.stereo del Medí.o Ambiente-Subsecretaría del
Medio Ambi.ente a raíz de la alerta sanitaria por emergencia de
salud públi-ca de i-mportancia internaci-onal (ESPll) por brote de
coronavirus (COVID-19); en la Resolución NO 7, de 2019, de la
Contraloría General de la República, que fi-ja normas sobre
exención del trámite de toma de razón; y,


CONSIDERANDO


1) Que. el Decreto Supremo N'
105, de 2018, del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba Plan
de Prevenci.ón y Descontami.nación atmosférica para las comunes de
Condón. Quintero y Puchuncaví, publicado en el Diario Oficial el
día 30 de marzo del 2019, establece en su artículo 51 i.nciso
segundo que: "-.e.Z M.ín.ínter.ío de.Z Med.ío .Ambiente .ín.íc.lara, en e.Z


p].azo de 18 meses contado desde la publicaci.ón del presente
decreto, ]a elaboración de una norma primari.a de ca]i.dad de]. ai.re
rever.ída a cantan.ínantes c-Zas.íf.ícados como COPS, que puedan
presentar .ilripactos en .Za sa.Zud por -Za ca.Z.edad de.Z a.íz'e...". El
referido plazo se cumple el día 30 de septiembre del año 2020.


2) Que. en la sentencia de la
Excma. Corte Suprema en Recurso de Protección causa Rol N' 5888-
2019, sobre la situación en la Bahía de Quintero, Ventanas y
Puchuncaví, se ordenó estudiar la situaci.ón atmosférica de la







zona, aplicar los resultados obtenidos y disponer los medios, por
parte del ejecutivo, para que las medidas se cumplan a cabali.dad.


3) Que, los COVs pueden generar
impactos negativos a la salud de las personas, los que son
variables dependiendo del compuesto, abarcando desde un alto grado
de toxicidad hasta ausencia de efectos conoci.dos. Los efectos a la
salud dependerán de la naturaleza de cada compuesto y del grado y
del período de exposición al mismo. AsÍ, la expos.ición a largo
plazo a los COVE puede causar lesiones del hígado, los riñones y
el si.suema nervioso central, y la exposición a corto plazo puede
causar irritación de los ojos y las vías respiratorias, dolor de
cabeza. mareo, trastornos visuales, fatiga, pérdi.da de
coordinación, reacciones alérgicas de la piel y náusea.


4)Que, los COVE son de interés a
ni.vel nacional, por lo que se han realizado estudios en la zona de
Condón. Quintero y Puchuncaví, para levantar información de sus
concentraciones ambientales, como es el caso del Informe NILU
(Norwegian Institute for Ai.r Research NILU) durante el año 2018 y
el actual estudio en ejecución, consistente en una campaña para
determinar las concentraciones de COVs en el aire por medí.o de
nonitoreo difusivo (OC 608897-850-SE19 en mercado público) en las
ciudades de: Antofagasta, Concón, Qui.ntero, Puchuncaví, Región
Metropolitana, Concepción Talcahuano, Coronel y Temuco.


5)Que, con objeto de
naterializar lo señalado en Plan de Prevenci.ón y Descontaminación
Atmosférica para las comunas de Concón, Quintero y Puchuncaví, dar
observancia a la sentenci.a señalada precedentemente, y dar
cumplimi.endo a lo preceptuado en el artículo 12, del D.S. N' 38,
de 2012. del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba Reglamento
para la Dictación de Normas de Calidad y de Emi.sión, corresponde a
esta Secretaría de Estado dar inicio al proceso de elaboración de
una norma pri.mara de calidad de aire para compuestos orgánicos
volátiles (COVE), con el objeto de proteger la vida o salud de la
población.


RESUELVO


I'. Iníciese la elaboración del
anteproyecto de norma primaria de cali.dad del aire para compuestos
orgánicos volátiles (COVE)


2'. FÓrmese un expediente para la
tramitación del proceso de elaboración de la referida norma.


3'. Créese un Comité Operativo que
intervenga en el proceso de elaboraci-ón de la norma.


4'. Fíjese un plazo de tres meses
contados desde [a pub[icación de [a presente reso]ución en e].
Diario Oficial, para la recepción de antecedentes sobre los
contaminantes a normal. Cualquier persona natural o jurídica
podrá, dentro del plazo señalado precedentemente, aportar







antecedentes técnicos, científicos y sociales sobre la maten.a.
Dichos antecedentes deberán ser fundidos y entregarse por escrito
en la Ofi.cima de Partes del Ministerio del Medio Ambi.ente. en las
Secretarias Regionales Ministeriales del Medio Ambiente, o bien,
en formato digital en la casilla electrónica normacov@mma.gob.cl,
habilitada para tales efectos.


5'. Publíquese la presente resolución
en el Diario Oficial y en el si-tio electrónico del Ministeri.o.


ANOTESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE


) ./ \y,a'/hJ ''7:T} '¿)# 3}


( &a©®-$ipÉ:"=:::.'=::::;.'""'\. blIN\S..Í$1b('''---..=.:::===:


JA


Ü#/RCR/RVJ/RMG


Di rlbución
G2Ü)i.nede Mi.ni.stu
Gobi.Hete Subsecrc
Di.vi.si.ón de Cali.c


del Medí.o Ambi.ente
bari.o de]. Medí.o Andi.ente
ad del Ai.re y Cambio Cli.máti.co


Di.vi.si.ón Jurídi.ca
Ofi.ana de Partes de] Mi.ni.sten.o de]. Medí.o Ambi.ente


SGD N' 69 84--2 02 0








 


  
 


www.aepa.cl alicia@aepa.cl +569 4006 6085 


Santiago, 23 de agosto de 2021 


 


Sra Ma. Carolina Schmidt Zaldívar 
Ministra del Medio Ambiente 


Ministerio del Medio Ambiente 
Presente 


 
Ref: Representante Comité operativo para norma primaria en calidad del aire para 


COV’s 


 
Por medio de la presente la Asociación de Empresas y Profesionales para el Medio Ambiente - AEPA 


manifiesta el interés de participar del comité operativo ampliado sobre la norma primaria en calidad 
del aire para COV’s. 


 


La postulación de AEPA como representantes del gremio de empresarios se sustenta en la trayectoria 
de la Asociación, la cual nace el año 1999 por iniciativa de un conjunto de empresas y profesionales 


oferentes de bienes y servicios sanitario y ambiental que tiene como objetivo el promover el desarrollo 
sustentable y ser un referente técnico a nivel nacional que contribuya en la toma de decisiones, 


instalando de manera concreta la sustentabilidad como parte del desarrollo de Chile, contribuyendo 
técnicamente los conceptos y conocimientos sanitarios que están vinculados al cuidado de la salud 


de las personas y el medio ambiente. 


 
Uno de los objetivos de este directorio es que la Asociación sea un referente técnico que colabora 


con los organismos del Estado de Chile, aprovechando nuestras capacidades, herramientas y 
competencias de las empresas y profesionales que integran la organización. Además, se ha diseñado 


y desarrollado una plataforma en todo el territorio nacional que sea capaz de levantar temas 


ambientales relevantes de las regiones de Chile y promover actividades que fomenten la 
incorporación de la componente ambiental en términos de conciencia, ya que será un elemento clave 


en las próximas décadas para un desarrollo sostenible y los desafíos que conlleva el cambio climático. 
 


AEPA cuenta con 13 empresas desde pequeñas a grandes y 4 profesionales que son miembros 


activos, que ejercen actividades sanitarias, ambientales, gestión de residuos, valorización de residuos, 
consultorías, etc. Todos con una amplia trayectoria tanto en el país como en el extranjero, por lo que 


lo creemos que poner a disposición del comité esta plataforma de profesionales con su experiencia y 
conocimientos, será un valioso aporte para el mismo.  


 
Se propone como representante y representante suplente de nuestra organización a: 


 


• Sr. Cristian Rojas Mariangel, presidente y representante legal de AEPA. 


• Su contacto es +569 88189686, cristian.rojas@pthga.com 


• Representante suplente Sr. Jaime Ramírez Alvarado, socio profesional en AEPA, 


jaimeramirez.alvarado@gmail.com 
 


Esperando una positiva respuesta,  
 


Saluda cordialmente, 
Cristian Rojas Mariángel  


Presidente de AEPA 
Asociación de Empresas y Profesionales para el Medio Ambiente 


 
 



mailto:cristian.rojas@pthga.com





 

  
 

www.aepa.cl alicia@aepa.cl +569 4006 6085 

Santiago, 23 de agosto de 2021 

 

Sra Ma. Carolina Schmidt Zaldívar 
Ministra del Medio Ambiente 

Ministerio del Medio Ambiente 
Presente 

 
Ref: Representante Comité operativo para norma primaria en calidad del aire para 

COV’s 

 
Por medio de la presente la Asociación de Empresas y Profesionales para el Medio Ambiente - AEPA 

manifiesta el interés de participar del comité operativo ampliado sobre la norma primaria en calidad 
del aire para COV’s. 

 

La postulación de AEPA como representantes del gremio de empresarios se sustenta en la trayectoria 
de la Asociación, la cual nace el año 1999 por iniciativa de un conjunto de empresas y profesionales 

oferentes de bienes y servicios sanitario y ambiental que tiene como objetivo el promover el desarrollo 
sustentable y ser un referente técnico a nivel nacional que contribuya en la toma de decisiones, 

instalando de manera concreta la sustentabilidad como parte del desarrollo de Chile, contribuyendo 
técnicamente los conceptos y conocimientos sanitarios que están vinculados al cuidado de la salud 

de las personas y el medio ambiente. 

 
Uno de los objetivos de este directorio es que la Asociación sea un referente técnico que colabora 

con los organismos del Estado de Chile, aprovechando nuestras capacidades, herramientas y 
competencias de las empresas y profesionales que integran la organización. Además, se ha diseñado 

y desarrollado una plataforma en todo el territorio nacional que sea capaz de levantar temas 

ambientales relevantes de las regiones de Chile y promover actividades que fomenten la 
incorporación de la componente ambiental en términos de conciencia, ya que será un elemento clave 

en las próximas décadas para un desarrollo sostenible y los desafíos que conlleva el cambio climático. 
 

AEPA cuenta con 13 empresas desde pequeñas a grandes y 4 profesionales que son miembros 

activos, que ejercen actividades sanitarias, ambientales, gestión de residuos, valorización de residuos, 
consultorías, etc. Todos con una amplia trayectoria tanto en el país como en el extranjero, por lo que 

lo creemos que poner a disposición del comité esta plataforma de profesionales con su experiencia y 
conocimientos, será un valioso aporte para el mismo.  

 
Se propone como representante y representante suplente de nuestra organización a: 

 

• Sr. Cristian Rojas Mariangel, presidente y representante legal de AEPA. 

• Su contacto es +569 88189686, cristian.rojas@pthga.com 

• Representante suplente Sr. Jaime Ramírez Alvarado, socio profesional en AEPA, 

jaimeramirez.alvarado@gmail.com 
 

Esperando una positiva respuesta,  
 

Saluda cordialmente, 
Cristian Rojas Mariángel  

Presidente de AEPA 
Asociación de Empresas y Profesionales para el Medio Ambiente 

 
 

000867 vta

mailto:cristian.rojas@pthga.com
ivonne.moreno
Resaltado

ivonne.moreno
Resaltado

ivonne.moreno
Resaltado

ivonne.moreno
Resaltado

ivonne.moreno
Resaltado




